
1 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo “A. Manzoni” 
Via XXV Aprile 28, 24042 Capriate San Gervasio (Bg) 

Tel. 029090759Mail: bgic83400x@ISTRUZIONE.it - PEC: bgic83400x@PEC.istruzione.it 
Codice Fiscale: 82005050164 - C.M.: BGIC83400X - C.U.U.: UFJMK6 

 

Albo On line 

Amministrazione trasparente 

Sito 

 

DECRETO DI NOMINA E INSEDIAMENTO DELLA COMMISSIONE DI 

VALUTAZIONE per il conferimento di incarichi per interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) Selezione tutor/esperti interni/esterni percorsi 

laboratoriali extrascolastici - selezione esperti interni/esterni per percorsi di orientamento con 

le famiglie – selezione esperti interni/esterni per le competenze di base- selezione per percorsi 

di mentoring/orientamento 

 

Titolo del Progetto: A scuola noi ci siamo! 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48898; 

CUP: D14D21000710006; 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAPRIATE S.GERVASIO "A.MANZONI"
C.F. 82005050164 C.M. BGIC83400X
A6DE9D6 - AOOBGIC83400X

Prot. 0002386/U del 15/05/2025 10:07

mailto:bgic83400x@ISTRUZIONE.it
mailto:bgic83400x@PEC.istruzione.it


2 

 

 

 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19 di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

della Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

RILEVATO  che l’investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, 

della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata complessivamente per un importo pari ad euro 

1,5 miliardi, a valere sul conto di contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR- MINISTERO-

ISTRUZIONE; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 

relativamente al predetto investimento, prevede: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica”, al fine di conseguire entro il 30/06/2026 i target M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR”; 

RILEVATO pertanto che, ai fini del raggiungimento dei target correlati alla linea di investimento 

M4C1I1.4 è necessario e urgente ripartire e assegnare alle istituzioni scolastiche, quali soggetti 

attuatori dell’investimento, ulteriori risorse pari a euro 750.000.000,00 a favore delle istituzioni 

scolastiche a valere sulla linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 



3 

 

 

 

 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU, al fine di conseguire i target M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state fornite specifiche indicazioni 

per la progettazione e la gestione degli interventi previsti dal D.M. 19/2024; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 

firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti (N. 35 del 21/11/2024) e del Consiglio di Istituto (N. 6 del 

27/11/2024) relative all’approvazione e attuazione del progetto finanziato con fondi PNRR nell’ambito 

del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 02 febbraio 2024, n. 19; 

VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con n. 

142931 in data 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 3860 del 08.11.2024) del progetto “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – Codice identificativo del 

progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48898 - CUP: D14D21000710006”; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione interna/esterna di esperti per le competenze di base con Prot. 

1004/U del 14/02/2025; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione di esperti per la realizzazione di percorsi di orientamento per le 

famiglie Prot. 1037/U del 17/02/2025; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione di tutor ed esperti per percorsi formativi e laboratoriali Prot. 

1041/U del 17/02/2025; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione per percorsi di mentoring/orientamento 471/U del 24/01/2025; 

 
CONSIDERATO che le candidature pervenute a seguito dei bandi sopra indicati che non coprono il 
fabbisogno di personale; 
 

VISTI gli ulteriori avvisi interni: 
Prot. 1988/U del 15/04/2025 ( Selezione esperti interni/esterni per competenze di base); 
Prot. 1989/U del 15/04/2025 ( Selezione Esperti laboratori extra-curricolari); 
Prot. 1990/U del 15/04/2025 (Selezione Tutor laboratori extra-curricolari); 
Prot. 1991/U del 15/04/2025 ( Selezione per percorsi di mentoring/orientamento) 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 

criteri di valutazione di cui all’art. 2 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento 



4 

 

 

delle attività come sopra delineate; 

 
CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 

tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione , il Presidente la 

D.S. Dott.ssa Maria Rita Meschis, l‘Ins.te D’Errico Adele e l’A.A. Biffi Lorenza come segretario 

verbalizzante. , nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, la Commissione ai fini della valutazione delle 
domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

 

Presidente Meschis Maria Rita 

Componente D’Errico Adele 

Componente Biffi Lorenza 

 
2. La commissione è convocata per la costituzione e l’insediamento il giorno 15/05/2025 alle ore 

9.30 presso l’ufficio della Dirigenza, via XXV Aprile 28, Capriate San Gervasio. 

3. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da Biffi Lorenza. 

4. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

5. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi dei singoli commissari. 



5 

 

 

 

 
Articolo 2 

(Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 
utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in 
premessa. 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 
decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Maria Rita Meschis 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



6 

 

 

 


		2025-05-15T14:31:37+0200
	MARIA RITA MESCHIS




